وی هیچ‌گاه نخواست به میل و کشش شخصی خود عمل کند، بلکه تنها افکار و اندیشه‌های مولانا را گرفت و نظیره‌های آنها را سرود؛ به تضمین آنها برخاست؛ تفصیل و تفسیر کرد و به صورتی ساده‌تر، آسان‌تر و قابل فهم‌تر درآورد.

بود روشن سخن‌هایی که گفتم سخن را مشکل و معلق نگفتم

هزاران دُر ز دریای معانی برآوردم برای خلق سفتم

(سلطان ولد ۱۹۴۱م / ۱۳۲۰ش: ۵۱۵)

دیوان سلطان ولد، که در مجموع مشتمل بر حدود سیزده هزار بیت است، در نهایت

سادگی و، در عین حال، پختگی سروده شده است. وی اساس اندیشه‌های خود را از دیوان کبیر پدر گرفته و به هنگام سرودن غزل‌ها و رباعیات نیز دیوان مولانا را الگو قرار داده و، در بسیاری از غزل‌هایش، از منبع الهام خود با قید عباراتی مانند «مولانا/ شاه/ شه فرمود» یا «بر وزن غزل شاه سرودم» قدردانی کرده است.